



INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO
"INPREMA"
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
(NO AUDITADOS)
AL 31 DE AGOSTO DEL AÑO 2022 Y 2021

	(LEMPIRAS)	
	2022	2021
ACTIVO		
DISPONIBILIDADES	52,890,665,254.96	49,718,813,833.77
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	2,292,476,352.62	5,127,075,055.52
CRÉDITOS NETOS	34,272,719,645.40	30,805,391,775.42
CUENTAS POR COBRAR NETAS	14,524,542,016.63	10,297,807,219.16
	1,800,927,240.31	3,488,539,783.67
	1,181,547,708.55	1,291,235,167.05
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	147,653,429.11	144,950,881.31
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-	150,000,000.00
PROPIEDADES DE INVERSION	171,795,030.98	171,795,030.98
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	346,349,552.88	355,170,415.09
OTROS ACTIVOS	515,749,695.58	469,318,839.67
TOTAL ACTIVO	54,072,212,963.51	51,010,049,000.82
ACTIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	1,361,624.77	1,404,503.92
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	174,500,000.00	193,500,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	22,184,662,785.33	18,435,727,949.19
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	-
TOTAL ACTIVO CONTINGENTE	22,403,722,122.26	18,630,632,453.11
PASIVO		
PENSIONES POR PAGAR	617,023,411.41	496,953,312.75
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR	125,672,365.18	72,592,392.95
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS	81,321,116.84	63,357,643.36
IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR	401,720,210.31	353,519,979.26
	8,309,719.08	7,483,297.18
	26,264,829,562.45	26,333,105,946.98
OBLIGACIONES POR PAGAR	15,082,674.50	62,461,140.90
OBLIGACIONES FINANCIERAS	12,568.08	12,568.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	25,419,332,066.43	25,350,834,755.60
PROVISIONES	631,430,983.54	607,367,514.64
OTROS PASIVOS	198,971,269.90	312,429,967.76
TOTAL PASIVO	26,881,852,973.86	26,830,059,259.73
PASIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	1,361,624.77	1,404,503.92
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	174,500,000.00	193,500,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	22,184,662,785.33	18,435,727,949.19
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	-
TOTAL PASIVO CONTINGENTE	22,403,722,122.26	18,630,632,453.11
PATRIMONIO Y RESERVAS	27,190,359,989.65	24,179,989,741.09
BENEFICIOS POR CONCEDER	18,154,120,038.75	18,154,120,038.75
SUPERAVIT ACUMULADO	7,067,491,977.19	3,711,338,777.96
EXCEDENTES DEL PERIODO	1,968,747,973.71	2,314,530,924.38
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	54,072,212,963.51	51,010,049,000.82

CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	124,062,893,469.30	95,898,220,910.72
VALORES Y BIENES PROPIOS EN CUSTODIA	10,511,889,325.83	-
CLASIFICACION DE LA CARTERA	12,358,617,915.99	10,882,230,518.10
ACTIVOS TOTALMENTE DETERIORADOS	2,685,381.28	1,960,503.15
INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	153,813,356.70	306,623,326.91
GARANTÍAS RECIBIDAS DE OPERACIONES CREDITICIAS	32,652,739,959.60	21,776,763,710.73
CRÉDITOS CON PARTES RELACIONADAS	1,883,694.30	-
OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	68,381,263,835.60	62,930,642,851.83
CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	124,062,893,469.30	95,898,220,910.72
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	124,062,893,469.30	95,898,220,910.72

Lic. Hector Wilfredo Díaz Romero
Comisionado Presidente

Lic. German Alex Camiré
Auditor Interno

Lic. José Marcelo Flores
Contador Nº 1051